[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Тюменцевского района Алтайского края
Постановление

	04.12.2014

	№
	34

с.  Берёзовка
( О внесении изменений в Положение о порядке обеспечения

доступа к информации о деятельности администрации

Березовского сельсовета Тюменцевского района

Алтайского края(
Учитывая внесенные изменения Федеральным законом от 28.12.2013 года № 396-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в статью 13  Федерального закона от 09 февраля 2009  года № 8–ФЗ  «Об  обеспечении доступа к информации о деятельности государственных  органов  и  органов  местного  самоуправления» П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Внести изменения в пункт 2.1.2   Положения  о порядке  обеспечения  доступа  к  информации о деятельности   администрации    Березовского   сельсовета  Тюменцевского  района  Алтайского  края (прилагаются).

2. Обнародовать настоящее постановление  на информационном стенде администрации Березовского сельсовета, а так же на сайте в сети Интернет http://berezovskij.ucoz.ru/.
3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                                      Н.В.Глыбочко
Коррупциогенных факторов не выявлено.

_____________ Н. В. Глыбочко

04.12.2014

Приложение к

постановлению главы сельсовета
от 17.04.2013 № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности

администрации Березовского сельсовета

Тюменцевского района Алтайского края (в редакции от 04.12.2014 года)
1.Общие положения
1.1.   Настоящее    Положение    разработано   в   соответствии  со  статьёй  9 Федерального  закона  от 09.02.2009  №  8-ФЗ « Об   обеспечении   доступа  к информации  о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», статьёй 3, частью 1 статьёй 5 Закона Алтайского края от 03.06.2010 года № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае».
Положение    устанавливает  единый   порядок  обеспечения  доступа   к информации о деятельности администрации Березовского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края (далее – администрация поселения).

Для целей Положения используются следующие основные понятия:

информация  о деятельности администрации  –  информация (в  том числе документированная), созданная  в  пределах своих полномочий администрацией  поселения. К  информации  о  деятельности  администрации поселения  относятся  также   муниципальные   нормативные  правовые акты, устанавливающие    структуру,   полномочия,    порядок     формирования    и деятельности  администрации  поселения, иная информация, касающаяся  её деятельности;

пользователь информации – гражданин (физическое лицо),  организация (юридическое  лицо), общественное  объединение, осуществляющие   поиск    информации   о  деятельности   администрации   поселения. Пользователями   информации  являются  также   государственные  органы,  органы  местного самоуправления   (иные        администрации     поселений,     администрация района), осуществляющие  поиск   указанной    информации  в соответствии с законодательством Российской Федерации;

запрос  –  обращение  пользователя информации  в  устной или письменной форме,  в   том   числе   в  виде  электронного  документа,  в   администрацию поселения
либо к  ее  должностным  лицам  о  предоставлении   информации об их деятельности;

электронный документ –  запись  на   машинном   носителе    информации, воспроизводимой  на  экране  дисплея  или   бумажном    носителе.
1.2.   Доступ  к   информации  о   деятельности   администрации    поселения обеспечивается путём:

обнародования    (опубликования)   информации   в   средствах    массовой информации;

размещения    информации      на    официальном   сайте    администрации поселения в  сети  Интернет;

размещения   в   занимаемом  администрацией    поселения   помещении   в специально  отведенных    местах   информации   о   своей    деятельности    и предоставления ее справочным (контактным) телефонам;

присутствия       граждан,   представителей   организаций,     общественных объединений, государственных органов и органов местного   самоуправления (иных  администраций  поселений, администрации района), на мероприятиях, проводимых администрацией поселения в установленном порядке;
предоставления  пользователям  информации по  их  запросу  информации о  деятельности   администрации  поселения;
другими    способами,   предусмотренными     законами   и    (или)    иными нормативными  правовыми  актами  Российской Федерации.
1.3.  Информация    о    деятельности     администрации     поселения    может предоставляться  в устной  форме  и  в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

При  невозможности  предоставления  информации в запрашиваемой форме она предоставляется в имеющемся в администрации поселения виде.

1.4.  Информация о деятельности администрации поселения  в устной форме, а  также  при проведении  в установленном порядке мероприятий  с участием граждан, организаций общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.

1.5.  Предоставление информации о деятельности администрации поселения основывается на следующих принципах:
достоверность    предоставляемой       информации  о     деятельности                              администрации    поселения;

соблюдение     сроков   и   порядка    предоставления    информации   о деятельности   администрации   поселения;

изъятие      из    предоставляемой     информации       о     деятельности администрации     поселения,   относящихся   к  информации   ограниченного доступа,  то  есть   администрация  поселения   действует  гласно  в  той мере, в  какой     это  не    противоречит    требованиям   законодательства  РФ   об охране  прав и  свобод  граждан и законодательства о специально охраняемой законом  тайне;

создание     в      пределах       своих      полномочий    организационно-технических  и   других    условий,    необходимых   для   реализации права на доступ  к  информации о  деятельности  администрации  поселения;

учёт   расходов,  связанных   с   обеспечением   доступа  к   информации о         деятельности     государственных      органов    и    органов      местного самоуправления    при      планировании      бюджетного         финансирования указанных  органов.

2.     Перечень  информации о деятельности администрации   поселения
2.1   Информация       о    деятельности    администрации     поселения, размещаемая   в    сети    «Интернет»   содержит:

2.1.1  Общую  информацию  об  администрации поселения, в том числе:

наименование и структуру администрации поселения, почтовый адрес,   адрес электронной  почты  (при наличии), номера телефонов администрации поселения;

сведения   о    полномочиях   администрации    поселения,    задачах    и функциях   администрации   поселения,  а   также    перечень   законов и иных нормативных   правовых   актов,  определяющих  эти   полномочия,  задачи  и функции;

перечень подведомственных  организаций (при их наличии), сведения об   их   задачах  и  функциях, а  также  почтовые  адреса, адреса электронной почты  (при их наличии), номера телефонов подведомственных организаций (при их наличии);

перечни  информационных  систем, банков  данных,  реестров, регистров, находящихся    в   ведении    администрации   поселения,   подведомственных организаций (при их наличии).
2.1.2.  Информацию     о   нормотворческой    деятельности    администрации поселения  (по  возможности   необходимо    размещать   и     информацию  о нормотворческой   деятельности   представительного  органа), в  том   числе:

муниципальные     правовые      акты,   изданные      органом     местного самоуправления,    включая     сведения     о    внесении  в   них      изменений, признании  их  утратившими   силу,  признании  их  судом  недействующими, а    также  сведения  о  государственной  регистрации нормативных правовых актов в  случаях, установленных  законодательством  Российской Федерации;

тексты      проектов     муниципальных    правовых   актов,   внесенных    в представительные органы муниципальных образований;

информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
          административные     регламенты,  стандарты    муниципальных     услуг;

указанные     формы   обращений,    заявлений    и      иных      документов, принимаемых  администрацией  поселения к рассмотрению в соответствии с законами  и иными   нормативными   правовыми   актами, муниципальными правовыми актами;

порядок  обжалования  муниципальных   правовых   актов;

 2.1.3.  Информацию об  участии  администрации поселения в целевых и иных программах,    также    о    мероприятиях        администрацией       поселения ( публичные  слушания,  также  можно включить информацию о  проведении сессий  представительного органа)

2.1.4.  Информацию    о    состоянии   защиты   населения  и   территорий   от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о  прогнозируемых  и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению  администрацией  поселения  до  сведения граждан и организаций в соответствие  с  федеральными  законами, законами  субъектов  Российской Федерации;

2.1.5.  Тексты  официальных  выступлений и  заявлений главы администрации поселения;

2.1.6.  Статистическую      информацию      о    деятельности     администрации поселения,  в   том   числе:

статистические   данные   и  показатели,    характеризующие   состояние и динамику       развития      экономической,     социальной     и      иных      сфер жизнедеятельности,   регулирование    которых    отнесено   к     полномочиям администрации поселения;

сведения    об          использовании            администрацией          поселения, подведомственными      организациями     выделяемых    бюджетных  средств;

2.1.7.  Информацию   о   кадровом    обеспечении   администрации  поселения, в  том   числе:

порядок   поступления      граждан           на      государственную     службу, муниципальную службу;

сведения   о  вакантных  должностях  муниципальной службы, имеющихся в  администрации    поселения;

квалификационные   требования  к    кандидатам  на  замещение вакантных должностей муниципальной службы;

условия  и   результаты   конкурсов   на  замещение  вакантных должностей

муниципальной  службы;

номера   телефонов,   по  которым     можно    получать    информацию    по вопросу   замещения  вакантных  должностей   в  администрации   поселения;

2.1.8. Информацию   о    работе    администрации   поселения  с  обращениями граждан  (физических лиц),  организаций  (юридических лиц),  общественных объединений,  государственных   органов,  органов местного самоуправления (иных   администраций   поселений, администрации  района),   в  том   числе:

порядок   и   время  приема     граждан   (физическое  лицо),  в  том  числе  представителей        организаций       (юридических      лиц),      общественных объединений   государственных органов, органов  местного  самоуправления, порядок  рассмотрения   их   обращений;

обзоры   обращений   лиц,  указанных  в   подпункте 1  настоящего пункта, а   также   обобщенную   информацию   о    результатах   рассмотрения    этих обращений  и принятых мерах.

2.2.  В  случае,  отсутствия  у  администрации  поселения (по тем  либо иным причинам)   возможности   размещать  информацию  о  своей  деятельности  в сети  «Интернет»,    она      обеспечивает       пользователям       информацией возможность    ознакомиться   с    указанной     информацией  в    помещении, занимаемом ею.

3.     Порядок         предоставления        информации        о        деятельности   администрации   поселения     по   запросу.

3.1.    Пользователь       информацией      имеет      право       обращаться       в администрацию   поселения      с      запросом     как   непосредственно, так   и     через     своего     представителя,     полномочия      которого       оформляются       в  порядке, установленном   законодательством  Российской  Федерации.

3.2.    В  запросе    указываются    почтовый  адрес,   номер  телефона и (или) факса    либо      адрес   электронной    почты     для   направления   ответа   на  запрос   или  уточнения     содержания    запроса,  а     также    фамилия,    имя    и    отчество    гражданина      (физического лица),       либо       наименование       организации     (юридического        лица),      общественного       объединения,       государственного    органа,    органа     местного       самоуправления     (иная администрация    поселения,   администрация      района),       запрашивающих    информацию    о    деятельности    администрации    поселения.    Анонимные    запросы   не   рассматриваются. В     запросе,  составленном     в   письменной   форме,   указываются    наименование     администрации     поселения      либо   фамилия     и    инициалы      или       должность      соответствующего      лица    администрации  поселения.

3.3.   При     составлении    запроса       используется   государственный  язык Российской Федерации.

3.4.  Запрос,  составленный   в  письменной  форме,  подлежит  регистрации в  течение   трех     дней    со      дня    его     поступления   в    администрацию поселения.  Запрос, составленный в  устной  форме, подлежит регистрации в день  его  поступления  с  указанием   даты  и    времени   поступления.

3.5.  Запрос   подлежит   рассмотрению  в  тридцатидневный  срок со дня его регистрации,  если  иное  не  предусмотрено  законодательством  Российской Федерации.  В  случае  если   предоставление  запрашиваемой    информации невозможно  в  указанный   срок,  в   течение   семи   дней со дня регистрации запроса,    пользователь  информацией  уведомляется   об   отсрочке  ответа на запрос  с   указанием  ее  причины  и   срока   предоставления запрашиваемой информации,     который    не  может   превышать   пятнадцать    дней    сверх установленного  настоящим   Федеральным    законом    срока  для   ответа на запрос.

3.6.  Если  запрос  не относится к компетенции администрации поселения, то в  течении  семи  дней  со дня  регистрации  запроса  он направляется в орган, к     полномочиям      которого      отнесено    предоставление   запрашиваемой информации.   О   переадресации     запроса  в   этот   же    срок     сообщается направившему    запрос       пользователю     информацией.  В    случае,    если администрация    поселения     не      располагает      сведениями   о     наличии запрашиваемой  информации  в другом органе, об этом также в течение семи дней   со   дня      регистрации   запроса    сообщается   направившему   запрос пользователю информацией. В  случае   если   администрация   поселения  не

располагает  сведениями   о   наличии  запрашиваемой  информации в другом органе,  об  этом  также  в  течение  семи   дней  со  дня  регистрации  запроса сообщается направившему запрос пользователю информацией.

3.7.  Требования  раздела 3 настоящего Положения к запросу в письменной форме   и   ответу   на    него    применяются   к    запросу,     поступившему  в администрацию  поселения  по  сети  «Интернет», а  также  к  ответу на такой вопрос.

3.8  Пользователю  информацией  предоставляется на бесплатной основе информация  о деятельности   государственных  органов  и  органов местного самоуправления:

передаваемая  в  устной  форме;

размещаемая   администрацией   поселения    в    сети   «Интернет»,  а также   в  отведенных   для     размещения      информации    о     деятельности администрации  поселения  местах;

затрагивающая      права         и     установленные    законодательством Российской    Федерации     обязанности     заинтересованного    пользователя информацией;

иная      установленная     законом       информация    о    деятельности администрации   поселения, а также   иная   установленная  муниципальными правовыми  актами  информация  о  деятельности  администрации поселения.

3.9.  Плата  за  предоставление  информации о деятельности администрации поселения   взимается  в  случае  ее  предоставления  по  запросу, если  объем  запрашиваемой   и     полученной     информации   превышает   определённый Правительством Российской Федерации объем информации предоставляемой на  бесплатной основе. Порядок  взимания платы устанавливается Правительством  Российской  Федерации.

3.10.  Средства,   полученные   в    качестве     платы      за     предоставление информации  о деятельности  государственных  органов  и органов  местного самоуправления,    подлежат     зачислению  в   соответствующие    бюджеты бюджетной  системы  Российской  Федерации.

3.11.   Администрация       поселения,          предоставившая      информацию, содержащую   неточные  сведения,  обязана   безвозмездно   по  письменному заявлению   пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.